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17. oktober 2025 EM2025/81 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2026 at afholde 

lokale høringer i berørte områder med henblik på at revidere Selvstyrets bekendtgørelse om 

beskyttelse og fangst af fugle , så jagttiden for lomvier og rider forlænges med op til 30 dage i 

udvalgte zoner, hvor bestanden vurderes stabil.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

 

Oversat - Siumut takker Jens Napãtôk fra Naleraq for forslaget om at forny reglerne for fangst. 

Siumut mener, at forslaget er interessant og ser det som helt relevant, fordi det er vigtigt, at 

fangstforvaltningen tilpasses de lokale forhold. 

Fangsten af lomvier og rider er af stor betydning for både vores kultur og vores erhverv, og Siumut 

støtter ønsket om, at viden og erfaring fra fangere, brugere og landets befolkning inddrages som 

grundlag for forvaltningen. 

Siumut mener, at kvoter for beskyttede fangstdyr bør fordeles ud fra oprindelige folks rettigheder. 

Derudover mener Siumut, at særlige fangstkvoter bør prioriteres til personer og områder, der 

befinder sig i en økonomisk vanskelig situation, eller hvor der er begrænset adgang til kød og 

forsyninger. 

Mange familier lever af fangst, og fangsten spiller en meget vigtig rolle i vores samfund – især i 

mange bygder og yderdistrikter, hvor den fortsat er en helt central del af livsgrundlaget. 

På grund af klimaforandringer er nogle fangstområder blevet sværere at nå, og derfor mener 

Siumut, at det er naturligt at drøfte en tilpasning af fangstperioderne, samtidig med at 

fuglebestandene i de enkelte områder vurderes. 

Fangstforvaltningen skal bygge på videnskabelig viden – men i lige så høj grad på fangernes viden 

som brugere og erfarne i naturen. Fangerne er nemlig dem, der bruger naturen og kender de 

reelle forhold tættest. 

Siumut lægger desuden vægt på, at vurderinger af fugle og andre dyr også skal omfatte 

miljøpåvirkninger. Skibstrafikken i vores farvande er stigende, og områder, der tidligere var 

vanskelige at nå, er nu blevet en del af dagligdagen. 



SIUMUT 
 

 

2 

 

For eksempel ser vi alle den stigende mængde krydstogtskibe, og som følge heraf opstår både 

forurening og mere støj. Derfor mener Siumut, at der bør ske en yderligere stramning for at 

beskytte fuglenes yngleområder mod påvirkning fra turismen. Dette med henvisning til Selvstyrets 

bekendtgørelse nr. 22 af 2023, især kapitlerne 7 og 8. 

Siumut mener, at Naalakkersuisut i deres vurderinger skal sikre, at også disse forhold indgår i de 

nødvendige tilpasninger og i det videre arbejde. 

Vi finder det vigtigt, at forslagsstillerens forslag bliver vurderet i udvalget. Dog støtter vi 

Naalakkersuisut’s ændringsforslag, da dette indebærer, at der inden efterårssamlingen i 2026 skal 

være gennemført en høring blandt befolkningen og brugerne om fangst af lomvier og rider. 

Når høringen er gennemført, kan de nødvendige vurderinger foretages, og Siumut forventer klart, 

at det pågældende udvalg vil føre en grundig og god debat og vurdering af sagen. 

Med disse bemærkninger anbefaler vi, at forslaget sendes videre til behandling i Udvalget for 

Fiskeri, Fangst og Landbrug. 

 

 

Erik Jensen 

Siumut 

 


